Et consul quidem quantis maximis itineribus poterat ad conlegam ducebat relicto Q. Catio legato, qui castris praeesset. Romae haud minus terroris ac tumultus erat, quam 44 fuerat biennio ante, cum castra Punica obiecta Romanis moenibus portisque fuerant. neque satis constabat animis, tam audax iter consulis laudarent vituperarentne; apparebat, quo 2 nihil iniquius est, ex eventu famam habiturum: castra prope Hannibalem hostem relicta sine duce, cum exercitu, cui detractum foret omne quod roboris, quod floris fuerit, et consulem in Lucanos ostendisse iter, cum Picenum et Galliam peteret, castra relinquentem nulla alia re tutiora quam errore 3

wenn *quam* hinter seinen Komparativ tritt, stets gesetzt wird, erklärt sich bei der großen Nähe von *apud*.

perpetratum] die Vergleichung müßte fortgesetzt lauten: *quantum laetitiae apud cives, tantum metus apud hostes moveret*.

8. *patres conscriptos*] diese offizielle Anrede der Senatoren findet sich bei Liv. mehrfach auch in den casus obliqui. 22, 37, 4. 26, 30, 10.

9. *ad Narniam*] = *ad fauces Umbriae*; als Reserve für den Fall eines unglücklichen Ausganges.

10. *Larinatem*] die Reihenfolge dieser am adriatischen Meere liegenden Küstenstriche müßte sein: *Larinatem, Frentanum, Marrucinum, Praetutianum*.

ut omnes] „er sandte den Befehl voraus, daß“. *mitto* hat wie die Verba des Befehlens oder Bekannt-

machens *ut* oder den accus. c. inf. bei sich.

c. 44, 1. *terroris ac tumultus*] zur Allitteration c. 42, 4. *inter tumultum ac terrorem*.

constabat animis] „das Urteil stand fest“. 30, 28, 1 *nec satis certum constare apud animos poterat*.

2. *cui detractum*] *detrahere* = vermindern, schwächen, hat den Dativ der Person oder *de* mit dem Ablativ der Sache bei sich: 31, 33, 3. *se* — *auxilia Romanis detraxisse*; aber 6, 6, 7. *de maiestate deträhere*.

quod floris] frei und mehr dichterisch = *virium*. vgl. c. 46, 3 *robur virium*.

3. *nulla alia re tutiora quam*] wir erwarten entweder: *nulla re tam tuta, quam errore*, oder *errore tutiora quam ulla alia re*. Beide Konstruktionen sind vermengt. 23, 28, 4 *nulla re quam celeritate tutior*.

hostis, qui ducem inde atque exercitus partem abisse ignora-
 4 ret. quid futurum, si id palam fiat, et aut insequi Neronem
 cum sex milibus armatorum profectum Hannibal toto exer-
 citu velit aut castra invadere praedae relictæ sine viribus, sine
 5 imperio, sine auspicio? veteres eius belli clades, duo consules
 proximo anno interfecti terrebant: et ea omnia accidisse, cum
 unus imperator, unus exercitus hostium in Italia esset; nunc
 6 duo bella Punica facta, duos ingentis exercitus, duos prope
 Hannibales in Italia esse. quippe et Hasdrubalem patre
 eodem Hamilcare genitum, aequè inpigrum ducem, per tot
 annos in Hispania Romano exercitatum bello, gemina victoria
 insignem duobus exercitibus cum clarissimis ducibus deletis.
 7 nam itineris quidem celeritate ex Hispania et concitatis ad
 arma Gallicis gentibus multo magis quam Hannibalem ipsum
 8 gloriari posse: quippe in iis locis hunc coegisse exercitum,
 quibus ille maiorem partem militum fame ac frigore, quæ
 9 miserima mortis genera sint, amisisset. adiciebant etiam
 periti rerum Hispaniæ, haud cum ignoto eum duce C. Nerone
 congressurum, sed quem in saltu impedito deprensus forte
 haud secus quam puerum conscribendis fallacibus condicioni-
 10 bus pacis frustratus elusisset. omnia maiora etiam vero
 praesidia hostium, minora sua, metu interprete semper in dete-
 riora inclinato, ducebant.